

運動禁藥管制辦法修正總說明

運動禁藥管制辦法（以下簡稱本辦法）自九十年九月十日訂定發布，歷經二次修正，最近一次於一百零七年七月二十日修正發布。現世界運動禁藥管制機構於一百十年實施新版世界運動禁藥管制規範，加強國家運動禁藥管制組織運作決策及活動之自治性，配合輔導成立我國國家運動禁藥管制組織，承接原中華奧林匹克委員會（以下簡稱中華奧會）作為國內運動禁藥管制組織主體，並配合國際規範，爰修正本辦法，其修正要點如下：

- 一、修正本辦法用詞定義。（修正條文第二條）
- 二、依據世界運動禁藥管制規範規定，增訂我國運動禁藥管制工作由國家運動禁藥管制組織統籌辦理，該管制組織應依世界運動禁藥管制規範訂定作業規定、工作計畫報教育部備查及辦理之。（修正條文第三條至第五條）
- 三、中華奧會應依據奧林匹克憲章及世界運動禁藥管制規範，與國家運動禁藥管制組織合作推動運動禁藥管制事項。（修正條文第六條）
- 四、特定體育團體應配合辦理運動禁藥管制事宜。（修正條文第七條）
- 五、國家運動禁藥管制組織、中華奧會及各特定體育團體，應定期或不定期針對各級學校及體育團體，辦理運動禁藥管制之教育、宣導、輔導、防治。（修正條文第八條）
- 六、國家運動禁藥管制組織應擇定經世界運動禁藥管制機構認可之檢測機構，辦理運動禁藥檢測。（修正條文第九條）
- 七、國際與國內運動賽會及培（集）訓期間應實施運動禁藥管制。（修正條文第十條）
- 八、運動員、運動員之指導教練及特定體育團體應遵循事項、違反本辦法規定之處理及管制相關程序規定。（修正條文第十一條至第十六條）
- 九、對管制決定有異議時，原則得向國家運動禁藥管制組織提起申訴。（修正條文第十七條）
- 十、各權責機構團體及中華奧會辦理本辦法各項運動禁藥管制事宜所需經費之辦理方式。（修正條文第十八條）

運動禁藥管制辦法修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依國民體育法（以下簡稱本法）第二十四條規定訂定之。	第一條 本辦法依國民體育法（以下簡稱本法）第二十四條規定訂定之。	本條未修正。
<p>第二條 本辦法用詞，定義如下：</p> <p>一、<u>國家運動禁藥管制組織</u>（National Anti-Doping Organization，即 NADO）：指與世界運動禁藥管制機構（World Anti-Doping Agency，即 WADA）簽署遵行世界運動禁藥管制規範（World Anti-Doping Code），辦理我國運動禁藥管制業務之民間捐助之全國性財團法人。</p> <p>二、<u>運動禁藥</u>：指世界運動禁藥管制機構所公布之禁用物質及禁用方法。</p> <p>三、<u>運動禁藥管制</u>：指運動禁藥教育、宣導、輔導、防治、行蹤登錄、治療用途豁免、檢測（包括藥檢分配計畫、檢體採樣與處理、實驗室分析等）、違規調查、審議、管制決定、申訴、執行及其他管制相關活</p>	<p>第二條 本辦法所稱運動禁藥，指世界反運動禁藥機構（World Anti-Doping Agency，即WADA）所公布之禁用藥物及違規方法，經中華奧林匹克委員會（以下簡稱中華奧會）定期公布者。</p>	<p>一、世界運動禁藥管制規範，係由世界運動禁藥管制機構（WADA）所訂定，針對國際運動賽事活動涉及運動禁藥管制事宜，進行一致性之規範，其內容包括國際及各國體育組織（例如國際奧林匹克委員會、國際單項運動總會、國家運動禁藥管制組織、國家奧林匹克委員會等）於運動禁藥管制上之角色與責任、運動禁藥管制組織之設立、運作以及管制事宜（例如教育宣導、採樣分析、管制決定及治療用途豁免等）之推動原則及規範。為接軌運動禁藥管制之國際規範，訂定國內運動禁藥管制之規定，爰參酌世界運動禁藥管制規範，於本條明定本辦法相關用詞定義。</p> <p>二、第一款，國家運動禁藥管制組織（NADO）係指與世界運動禁藥管制機構簽署國家運動禁藥管制組織運動禁</p>

<p><u>動。</u></p>		<p>藥管制規則（例如簽署 Chinese Taipei Anti-Doping Agency Anti-Doping Rules 2021），以遵行世界運動禁藥管制規範，辦理我國運動禁藥管制業務，其於我國組織法律之性質為民間捐助之全國性財團法人。國家運動禁藥管制組織係與世界運動禁藥管制機構簽署相關運動禁藥管制規範文件之組織，並由世界運動禁藥管制機構公布於其網站周知，爰毋須經政府授權或公告（現行於世界運動禁藥管制機構網站公告之簽署者為 Chinese Taipei Anti-Doping Agency (CTADA)，即財團法人中華運動禁藥防制基金會）。</p> <p>三、第二款，參酌現行條文第二條內容，酌作文字修正。依據世界運動禁藥管制規範第 4.1 條有關禁用清單（Prohibited List）之公布及修正等規定，明定運動禁藥為世界運動禁藥管制組織每年公布之禁用物質（Prohibited Substances）及禁用方法（Prohibited Methods）清單，毋需另</p>
------------------	--	---

		<p>經國內運動禁藥管制組織公告。現行實務中華奧林匹克委員會（以下簡稱中華奧會）就上開公告禁用事項之公布為轉知性質，爰無明定於本款定義性規範之必要。</p> <p>四、第三款，參考二〇二一年版世界運動禁藥管制規範（WADA Code）附錄一之定義，明定運動禁藥管制之定義，包括辦理運動禁藥教育、宣導、輔導、防治、行蹤登錄、治療用途豁免、檢測（包括藥檢分配計畫、檢體採樣與處理、實驗室分析等）、違規調查、審議、管制決定、申訴、執行（管制決定）及其他管制相關活動等事項（WADA Code Appendix 1 Definitions, Doping Control: All steps and processes from test distribution planning through to ultimate disposition of any appeal and the enforcement of Consequences, including all steps and processes in between, including but not limited to, Testing, investigations, wherea-</p>
--	--	--

		<p>bouts, TUEs, Sample collection and handling, laboratory analysis, Results Management, hearings and appeals, and investigations or proceedings relating to violations of Article 10.14 [status during ineligibility or provisional suspension].)。</p> <p>五、第三款所稱「檢測」，指包括受檢測運動員之藥檢分配計畫、尿液及血液等檢體採樣、處理，及送至世界運動禁藥管制機構認證或核准之實驗室分析等禁藥管制過程。(WADA Code Appendix 1 Definitions , Testing: The parts of the Doping Control process involving test distribution planning, Sample collection, Sample handling, and Sample transport to the laboratory.)</p> <p>六、第三款所稱「行蹤登錄」，係依據世界運動禁藥管制規範第 5.5 條「運動員行蹤資訊」等規定辦理，實務上由運動員主動向世界運動禁藥管制機構之行蹤登錄系統更新行蹤資料，非由國</p>
--	--	---

		<p>家運動禁藥管制組織等保管其行蹤資訊，且有查看前揭行蹤登錄系統資料權限之人員，亦簽署相關保密協議，爰尚無違反個人資料保護規定之疑慮。</p> <p>七、第三款所稱「運動禁藥管制」，於本辦法所定各權責機構團體之辦理事項：</p> <p>(一)國家運動禁藥管制組織：運動禁藥教育、宣導、輔導、防治、行蹤登錄、治療用途豁免、檢測（藥檢分配計畫、檢體採樣與處理、送至實驗室分析等）、違規調查、審議、管制決定、申訴、執行(例如公告違規運動員之禁賽資料於網站、管控各該管制決定確實執行) 等。</p> <p>(二)中華奧會：運動禁藥教育、宣導、輔導、防治、執行(例如限制運動員等參加國際綜合性賽會)等。又因中華奧會亦為世界運動禁藥管制規範所定簽署單位 (Signatories)，實務上亦得與國家運動禁藥管制組織合作，例如依世界運動禁藥管制規範第 12 條規定，對中華奧會所屬會員(特定</p>
--	--	---

		<p>體育團體)採取適當措施或管制決定。</p> <p>(三)特定體育團體：運動禁藥教育、宣導、輔導、防治、執行(例如限制運動員等參加國內及國際單項、綜合性賽事)等。</p> <p>(四)國際與國內運動賽會：運動禁藥教育、宣導、輔導、防治、檢測(藥檢分配計畫、檢體採樣與處理、送至實驗室分析等)、審議、違規調查、管制決定(實務上非世界運動禁藥管制規範簽署單位，得委請國家運動禁藥管制組織辦理)、執行(例如限制運動員報名參賽)等。</p> <p>八、第三款所稱「其他管制相關活動」，係指非常態性之管制活動，例如配合世界運動禁藥管制機構之個案相關調查、措施或管制決定等。</p>
	<p>第三條 教育部(以下簡稱本部)應輔導中華奧會辦理本法第二十八條第一項第三款運動禁藥管制事宜。</p> <p>中華奧會依本辦法、國際奧林匹克委員會(以下簡稱國際奧會)及世界</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、第一項，依國民體育法(以下簡稱本法)第二十八條第一項第三款規定，本部與中華奧會係以合作關係實施及執行國際運動賽會禁藥管制規範，因中華奧</p>

	<p>反運動禁藥機構之禁藥管制規定，設運動禁藥管制委員會，負責執行全國運動禁藥管制工作。</p> <p>前項運動禁藥管制委員會組織簡則，由中華奧會擬訂後，報本部核定。</p>	<p>會負責執行全國運動禁藥管制工作已由國家運動禁藥管制組織承接，業無於本辦法明定由本部輔導中華奧會辦理之必要，爰予以刪除。</p> <p>三、第二項及第三項，中華奧會依本法第二十八條第一項第三款規定，本奧林匹克憲章賦予之專屬權利及義務，與中央主管機關合作辦理實施及執行國際運動賽會禁藥管制規範之業務；又依奧林匹克憲章第4章第27條2.6規定，國家奧林匹克委員會（以下簡稱國家奧會）的使命與任務為實施世界運動禁藥管制規範。復依該管制規範（二〇二一年版）第20.4條規定國家奧會之角色及責任，除要求所轄國家單項運動總會等符合管制規範及國際標準（20.4.2）外，尚包括與國家運動禁藥管制組織合作（20.4.6）。本辦法修正後，中華奧會原負責執行全國運動禁藥管制工作由國家運動禁藥管制組織承接，現行條文第三條規定中華</p>
--	---	--

		<p>奧會於運動禁藥管制之角色與責任，亦配合修正為第六條所定與國家運動禁藥管制組織合作，爰刪除有關中華奧會負責執行全國運動禁藥管制工作之相關規定。</p>
	<p>第四條 為配合世界運動禁藥管制機制及推動全國運動禁藥管制事宜，中華奧會得設運動員用藥諮詢小組，負責運動禁藥管制之政策諮詢、爭議問題之支援及其他運動禁藥相關諮詢事宜。</p> <p>前項諮詢小組組織簡則，由中華奧會擬訂後，報本部核定。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、<u>考量全國運動禁藥管制工作業由國家運動禁藥管制組織承接，另修正條文第四條亦已規範國家運動禁藥管制組織為辦理全國運動禁藥管制工作，得依業務需求，成立各項委員會推動相關事宜，本條已毋須特別規定中華奧會得設運動員用藥諮詢小組之必要，爰予以刪除。</u></p>
<p><u>第三條 國家運動禁藥管制組織應依本辦法及世界運動禁藥管制規範，訂定並執行我國運動禁藥管制作業規定。</u></p> <p><u>前項作業規定，應報教育部（以下簡稱本部）備查。</u></p>	<p>第九條 中華奧會應依本辦法、<u>國際奧會及世界反運動禁藥機構之規定，參考國際單項運動組織之相關規定，擬訂下列相關作業要點，報本部核定，並輔導特定體育團體配合辦理：</u></p> <p><u>一、運動禁藥採樣人員教育、授證及輔導管理事宜。</u></p> <p><u>二、運動禁藥採樣與檢測之程序、方法及其他有關管制事宜。</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、第一項，由現行條文第九條序文前段修正移列：</p> <p>（一）我國負責全國運動禁藥管制工作之主體原為中華奧會，為配合二〇二一年版世界運動禁藥管制規範之實施，現規劃另行成立獨立於中華奧會運作之國家運動禁藥管制組織，爰依據世界運動禁藥管制規範，並在本部輔</p>

	<p><u>三、違規使用運動禁藥之處理及處罰事宜。</u></p>	<p>導協助下，成立我國國家運動禁藥管制組織。</p> <p>(二) 明定國家運動禁藥管制組織應依本辦法及世界運動禁藥管制規範，訂定並執行運動禁藥管制作業規定，以推動我國之運動禁藥管制業務，並與國際運動禁藥管制之規範接軌。現行中華奧會應依國際奧會之規定等文字予以刪除。</p> <p>(三) 本辦法所定世界運動禁藥管制規範，尚包括世界運動禁藥管制機構依該管制規範訂定之相關規定(例如結果管理國際標準，即 International Standard for Results Management (ISRM))，及國家運動禁藥管制組織與世界運動禁藥管制機構簽署遵行世界運動禁藥管制規範之相關文件(例如 Chinese Taipei Anti-Doping Agency Anti-Doping Rules 2021)。</p> <p>三、第二項，由現行條文第九條序文後段修正移列。依據二〇二一年版世界運動禁藥管制規範第 22.8 條規定，各</p>
--	-----------------------------------	--

		<p>國政府應尊重其國內之國家運動禁藥管制組織之自治權，不得介入其運作決策及活動，爰所擬相關作業規定，報本部備查即可，毋庸由本部進行審查決定，故現行規定報本部「核定」修正為「備查」。</p> <p>四、本辦法以遵守世界運動禁藥管制規範內容為優先考量，不應與國際規範有所扞格，爰各條文內容如有明顯違反世界運動禁藥管制規範之情形，即應予修正，以符世界運動禁藥管制規範。另現行第九條序文所定報本部「核定」，係由中華奧會擬訂作業規定，經權責機關「核定」後，始具備合法之規範效力；修正後之「備查」，於國家運動禁藥管制組織訂定作業規定並實施時即生規範效力，而由權責機關為事後監督管理，如國家運動禁藥管制組織之作業規定違反世界運動禁藥管制規範時，應透過協力合作方式，使其修正作業規定以符合世界運動禁藥管制規範。基於世界運動禁藥管制規範</p>
--	--	--

		<p>下國家運動禁藥管制組織之體育自主性，避免政治干預之基本立法架構，政府不直接介入對於國家運動禁藥管制組織人事、作業等規範之效力，爰將現行「核定」修正為「備查」程序。</p> <p>五、刪除現行條文第九條各款所列作業要點事項及輔導特定體育團體配合辦理之規定：國家運動禁藥管制組織依據世界運動禁藥管制規範擬訂國內運動禁藥管制相關作業規定，內容應包括修正條文第三條第三款運動禁藥管制定義中所列各事項，及特定體育團體應配合辦理之事項，爰毋須再為重複規定，予以刪除。</p>
<p>第四條 國家運動禁藥管制組織為辦理全國運動禁藥管制工作，得依業務需求，成立各委員會推動相關事宜。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、因國家運動禁藥管制組織已為運動禁藥防治專責組織，無參考現行中華奧會下設運動禁藥管制委員會之專責單位必要，而得視業務需求，成立各委員會推動相關運動禁藥管制事宜。</p>
<p>第五條 <u>國家運動禁藥管制組織應於每年度開始</u></p>	<p>第七條 <u>各機關團體應依下列規定，辦理各項運動</u></p>	<p>一、本條由現行條文第七條第二款修正移列：</p>

<p><u>前訂定年度工作計畫，並於前一年十一月十五日之前及年度結束後一個月內，分別將工作計畫及計畫成果報本部備查。</u></p>	<p><u>禁藥管制事宜：</u></p> <p><u>一、本部：應輔導中華奧會訂定年度實施計畫，並定期或不定期督導考核該會辦理情形。</u></p> <p><u>二、中華奧會：應依本辦法、國際奧會及世界反運動禁藥機構之規定，參考國際單項運動團體之相關規定，訂定年度實施計畫，輔導特定體育團體經常辦理有關運動禁藥管制之教育、宣導及其他相關事宜。</u></p> <p><u>三、特定體育團體：應依中華奧會各項運動禁藥管制措施，訂定年度實施計畫，並經常辦理。</u></p>	<p>(一)配合國家運動禁藥管制組織承接原中華奧會作為國內辦理全國運動禁藥管制工作之主體，該管制組織應訂定年度工作計畫，並明定其於每年應報工作計畫及計畫成果送本部備查之期限。</p> <p>(二)參考現行條文第二十二條第一款所定中華奧會應併年度工作計畫編列預算等文字，爰修正現行文字「實施計畫」為「工作計畫」。</p> <p>(三)現行條文第七條第二款所定輔導特定體育團體經常辦理有關運動禁藥管制之教育、宣導及其他相關事宜等文字，屬國家運動禁藥管制組織依修正條文第三條所定運動禁藥管制作業規定之執行事項，爰上開文字予以刪除。</p> <p>二、現行條文第七條第一款及第三款刪除：</p> <p>(一)現行條文第七條第一款，係就本法第二十八條第一項「中華奧會應本奧林匹克憲章賦予之專屬權利及義務，與中央主管機關合作辦理下列事務：…三、實施及執行國際運動賽</p>
--	--	--

		<p>會禁藥管制規範。…」</p> <p>所定中央主管機關權責，由本部輔導中華奧會訂定年度實施計畫，並定期或不定期督導考核該會辦理情形。本辦法修正後，由國家運動禁藥管制組織承接原中華奧會作為國內辦理全國運動禁藥管制工作之主體，爰已無因本法第二十八條第一項規定訂定本部辦理運動禁藥管制事項之必要；又依據二〇二一年版世界運動禁藥管制規範第 22.8 條規定，各國政府應尊重其國內之國家運動禁藥管制組織之自治權，不得介入其運作決策及活動，爰該管制組織訂定年度工作計畫，依修正後本條規定應報工作計畫及計畫成果送本部備查，現行由本部輔導訂定年度實施計畫及督導考核辦理情形之規定予以刪除。</p> <p>(二)現行條文第七條第三款，有關特定體育團體每年度應辦理運動禁藥管制之工作事項，業由國家運動禁藥管制組織依修正條文第三條訂定作業規定配合</p>
--	--	--

		辦理，本款已無明定之必要，爰予以刪除。
第六條 中華奧會應依本法第二十八條第一項第三款、本辦法、奧林匹克憲章及世界運動禁藥管制規範，與國家運動禁藥管制組織合作推動運動禁藥管制事項，並要求所屬會員確實配合辦理。		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、中華奧會預定之角色與責任，已無執行全國運動禁藥管制工作之業務，惟因其仍為世界運動禁藥管制規範簽署單位，爰依該管制規範第 20.4 條規定國家奧會之角色及責任，辦理包括要求所轄各國家單項運動總會(特定體育團體)之政策、計畫規定符合世界運動禁藥管制規範及國際標準(20.4.2)及與國家運動禁藥管制組織合作(20.4.6)等事項。實務上亦得與國家運動禁藥管制組織合作，例如依世界運動禁藥管制規範第 12 條規定，對中華奧會所屬會員(特定體育團體)採取適當措施或管制決定。</p> <p>三、參考日本實務作法，係由日本奧林匹克委員會 (Japanese Olympic Committee, JOC) 尊重國際教育標準之宗旨，與日本運動禁藥管制機構 (Japan Anti-Doping Agency, JADA) 合作，發展運動禁藥教育活動，保護和維護乾</p>

		<p>淨、公平的體育運動環境，並要求日本國家體育聯盟向日本運動禁藥管制機構及國際聯盟報告違反運動禁藥規則或相關信息。</p> <p>四、基於世界運動禁藥管制規範規定，並參考日本實務作法，爰明訂中華奧會應依本法第二十八條第一項第三款、本辦法、奧林匹克憲章及世界運動禁藥管制規範，與國家運動禁藥管制組織合作推動運動禁藥管制事項，並要求所屬會員確實配合辦理。</p>
<p>第七條 特定體育團體應依本辦法、<u>中華奧會</u>、<u>國家運動禁藥管制組織</u>及所屬國際<u>體育組織</u>之運動禁藥相關規定，配合辦理運動禁藥管制。</p> <p>特定體育團體為執行前項運動禁藥管制，得成立專門委員會。</p>	<p>第五條 特定體育團體得依本辦法、國際奧會、世界反運動禁藥機構及所屬國際單項運動組織之運動禁藥相關規定，設專門委員會，配合<u>中華奧會</u>辦理<u>有關單項運動禁藥檢測、教育、宣導及防治等管制事宜</u>。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、第一項，由現行條文第五條後段修正移列：</p> <p>(一)中華奧會依據二〇二一年版世界運動禁藥管制規範第 20.4 條規定國家奧會之角色及責任，要求所屬會員符合管制規範及國際標準，爰該等特定體育團體應配合辦理；又特定體育團體應配合國家運動禁藥管制組織之相關作業規定，辦理運動禁藥管制工作。</p> <p>(二)特定體育團體依本法第三條第二款規定「指具國際體育組織正式會</p>

		<p>員資格之全國性體育團體」，尚不限於國際單項運動組織所屬正式會員，爰酌修相關文字，以臻明確。</p> <p>三、第二項，由現行條文第五條前段修正移列，特定體育團體為配合辦理前項運動禁藥管制事宜，得設專門委員會辦理之。</p>
<p>第八條 <u>國家運動禁藥管制組織、中華奧會及各特定體育團體除依世界運動禁藥管制規範，辦理運動禁藥管制事宜外，應定期或不定期，針對各級學校及體育團體，辦理運動禁藥管制之教育、宣導、輔導、防治。</u></p>	<p>第八條 本部、中華奧會及各特定體育團體，應定期或不定期，針對<u>下列人員、學校及團體，辦理運動禁藥管制事宜：</u></p> <p><u>一、運動員。</u></p> <p><u>二、教練。</u></p> <p><u>三、體育專業人員。</u></p> <p><u>四、體育團體。</u></p> <p><u>五、各級學校。</u></p> <p><u>六、於比賽或非比賽期間，參與醫療或運動傷害防護工作之醫護及防護人員。</u></p>	<p>一、考量本辦法修正後，由國家運動禁藥管制組織承接原中華奧會辦理全國運動禁藥管制工作之業務，該管制組織並將與中華奧會及特定體育團體合作辦理運動禁藥管制事務，爰本部業無依本法第二十八條第一項第三款與中華奧會合作辦理實施及執行國際運動賽會禁藥管制規範之業務需求，故刪除現行條文第八條有關本部之權責。</p> <p>二、刪除現行條文有關運動員（第一款）、教練（第二款）、體育專業人員（第三款）、於比賽或非比賽期間，參與醫療或運動傷害防護工作之醫護及防護人員（第六款）之文字：</p> <p>（一）依據二〇二一年版世</p>

		<p>界運動禁藥管制規範附錄一「運動員後勤人員」之定義範圍，已包括現行條文所稱之教練(第二款)、於比賽或非比賽期間，參與醫療或運動傷害防護工作之醫護及防護人員(第六款)。又該管制規範第二條業訂定運動員(第一款)、運動員後勤人員違反運動禁藥管制規定之相關事項，並於第 18.2 條明定教育課程應提供依據管制規範，運動員、運動後勤人員之權利及責任等資訊。</p> <p>(二)本法第三條第三款所稱體育專業人員，指受運動專業教育或訓練，經中央主管機關檢定合格，發給證書，以其專業知能或技術從事特定運動業務之人員，實務上包括救生員、國民體適能指導員、運動防護員、無動力飛行運動專業人員及山域嚮導等人員。渠等人員如參與國際與國內運動賽會等情形，而依世界運動禁藥管制規範受規制，其身分仍屬運動員或運動員後勤人員，爰尚無明文體育專業人</p>
--	--	--

		<p>員受運動禁藥管制規範之必要。</p> <p>(三)另國家運動禁藥管制組織依修正條文第三條第一項，應依世界運動禁藥管制規範，訂定並執行我國運動禁藥管制作業規定，爰國家運動禁藥管制組織、中華奧會及各特定體育團體對上開人員所辦理之運動禁藥管制事宜（即修正條文第二條第三款所定運動禁藥管制之各該事項），應已由該管制組織訂定作業規定並分配執行之，爰除對於各級學校、體育團體，辦理運動禁藥管制之教育、宣導、輔導、防治事項予以保留外，其餘辦理對象之相關文字予刪除。</p>
	<p>第十條 特定體育團體應依本辦法及前條作業要點規定，訂定單項運動禁藥管制規定，並送中華奧會備查。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、考量特定體育團體之角色及責任業於修正條文第七條規範，其所應遵循之管制規定及作業程序，係配合國家運動禁藥管制組織訂定之作業規定及中華奧會對其所屬會員之要求辦理，爰毋須另為規定，故予刪除。</p>
<p>第九條 <u>國家運動禁藥管制組織應擇定經世界運</u></p>	<p>第十一條 中華奧會應擇定國內適當<u>學術或檢測</u></p>	<p>一、<u>條次變更</u>。</p> <p>二、第一項：</p>

<p><u>動禁藥管制機構認可之檢測機構，辦理運動禁藥檢測，並得優先擇定國內檢測機構辦理。</u></p> <p><u>國家運動禁藥管制組織應對前項國內檢測機構定期或不定期辦理輔導及評鑑事宜。</u></p>	<p>機構，辦理運動禁藥檢測，並定期或不定期辦理輔導及評鑑事宜。</p>	<p>(一)國家運動禁藥管制組織承接原中華奧會作為國內運動禁藥管制組織主體，爰修正擇定檢測機構之主體。</p> <p>(二)依世界運動禁藥管制規範第 6.1 條規定，為直接證明不利分析檢測結果（Adverse Analytical Finding），檢體應僅在世界運動禁藥管制機構認證或核准之實驗室進行分析。因合格實驗室之認證或核准屬世界運動禁藥管制機構權責，且無強制規範國家運動禁藥管制組織應擇定學術或檢測機構辦理運動禁藥檢測規定之必要，故修正為得優先擇定符合世界運動禁藥管制規範之國內檢測機構，辦理運動禁藥檢測。</p> <p>(三)世界運動禁藥管制機構並未明定授權學術單位進行運動禁藥管制之檢測，爰刪除「學術」之文字。</p> <p>三、增列第二項：本項由現行條文後段文字修正移列。</p>
<p>第十條 下列賽會及培（集）訓期間，應實施運動禁藥管制：</p>	<p>第六條 舉（承）辦國內大型賽會及國際運動競賽之機關團體，應設運動禁</p>	<p>一、本條由現行條文第六條及第十二條整併移列。</p> <p>二、第一項，由現行條文第</p>

<p><u>一、依世界運動禁藥管制規範或國際體育組織規定，應實施運動禁藥管制之國際綜合性運動會及國際各單項運動錦標賽。</u></p> <p><u>二、全國運動會、全國大專校院運動會、全國中等學校運動會及全民運動會。</u></p> <p><u>三、國家代表隊遴選及培（集）訓期間。</u></p> <p><u>前項第一款、第二款之賽會（以下合稱國際與國內運動賽會）應設運動禁藥管制專責單位，並依本辦法、世界運動禁藥管制規範、國際奧會、國際體育組織及國家運動禁藥管制組織相關禁藥管制作業規定，辦理運動禁藥管制。</u></p> <p><u>第一項第二款賽會之運動禁藥管制專責單位成員，由國家運動禁藥管制組織、舉（承）辦單位及運動禁藥管制專家學者共同組成；該專責單位之組織簡則，由各該賽會依其舉辦準則規定擬訂後，報本部核定。</u></p>	<p><u>藥管制專責單位（以下簡稱運動禁藥專責單位），並依本辦法及參照國際奧會、世界反運動禁藥機構及國際單項運動組織相關禁藥規定，辦理運動禁藥檢測、教育、宣導及防治事宜；其成員，由本部邀請中華奧會運動禁藥管制委員會、舉（承）辦單位、相關特定體育團體及學者專家代表共同組成。</u></p> <p>前項運動禁藥專責單位之組織簡則，由各該賽會籌備委員會擬訂後，報本部核定。</p> <p>第十二條 下列各項賽會及培（集）訓期間，應實施運動禁藥檢測：</p> <p>一、全國運動會、全國大專校院運動會、全國中等學校運動會及全民運動會。</p> <p>二、依國際運動組織規定，應實施運動禁藥檢測之國際綜合性運動會及國際各單項運動錦標賽。</p> <p>三、國家代表隊賽前培（集）訓期間。</p> <p><u>四、國家代表隊組成後之非比賽期間。</u></p>	<p>十二條修正移列：</p> <p>（一）序文部分，實務上賽會及培（集）訓期間除檢測以外，亦辦理包括運動禁藥教育、宣導、治療用途豁免、違規調查、審議、管制決定等運動禁藥管制事項，爰配合修正後第二條第三款運動禁藥管制之定義，修正檢測為管制，以符實務現況。</p> <p>（二）現行第二款之國際運動賽會受世界運動禁藥管制規範所直接規範，而第一款之國內運動賽會則由本辦法明定受運動禁藥管制規範，為彰顯本辦法以遵行世界運動禁藥管制規範辦理為優先考量之意旨，爰將第一款及第二款之款次對調。</p> <p>（三）第一款，依二〇二一年版世界運動禁藥管制規範第 20.6 條規定，國際大型賽會組織（Major Event Organizations）應作為遵循該管制規範之簽署單位，爰增列依世界運動禁藥管制規範應實施運動禁藥管制之國際綜合性運動會</p>
---	--	--

		<p>及國際各單項運動錦標賽(包括國際帕拉林匹克等身心障礙運動會，及在國內比賽之各國際單項運動會等)，亦屬應實施運動禁藥管制之賽會。另依據本法第三條第二款規定，修正「國際運動組織」為「國際體育組織」。</p> <p>(四)第三款，依國家代表隊教練與選手選拔培訓及參賽處理辦法，國家代表隊選手於賽前歷經遴選及培訓程序，爰增列「遴選」之文字。</p> <p>(五)現行第四款，國家代表隊組成後之非比賽期間皆為培(集)訓期間，為反映實際執行方式，爰予以刪除。</p> <p>三、第二項，由現行條文第六條第一項前半段文字移列，並酌作文字修正。現行條文第六條第一項所稱「舉(承)辦國內大型賽會及國際運動競賽」，即指修正條文第十條第一項第一款、第二款之國際與國內運動賽會；另設立運動禁藥管制專責單位之組織層級，涉及各賽會所依循之組織性規定，爰修正為國際與</p>
--	--	---

		<p>國內運動賽會應設運動禁藥管制專責單位；又國家運動禁藥管制組織依修正條文第三條第一項所定作業規定，亦屬國際與國內運動賽會應遵循事項，爰增列相關文字，以臻明確。</p> <p>四、第三項，由現行條文第六條第一項後段及第二項移列，並酌作文字修正：</p> <p>(一)專責單位成員部分：現行條文第六條第一項後段所列成員，中華奧會運動禁藥管制委員會修正為國家運動禁藥管制組織，並衡酌實務現況，特定體育團體非為運動禁藥管制專業，且所屬運動員為受運動禁藥管制對象，為免利害衝突，爰刪除特定體育團體（代表）為專責單位成員之文字；另酌修相關文字。</p> <p>(二)專責單位組織簡則部分：</p> <p>1. 依全國運動會舉辦準則第八條第四項規定「承辦單位…應設…運動禁藥管制會，…專責處理…運動禁藥管制事項。」第五項規定「…前項…運動禁藥</p>
--	--	--

		<p>管制會組織簡則，由承辦單位擬訂，併委員名單報本部核定。」全民運動會舉辦準則第八條第四項規定「承辦單位…應設…運動禁藥管制會，…專責處理…運動禁藥管制事項。」第五項規定「…前項…運動禁藥管制會組織簡則，由承辦單位擬訂，併委員名單報本部核定。」全國大專校院運動會舉辦準則第四條第二項規定「本部應自行或委託國際大學運動總會…認可之中華民國大專院校體育總會…，依本準則規定及相關國際規範組成全大運組織委員會（以下簡稱組委會），…主導籌辦…運動禁藥管制事宜。」第三項規定「組委會設置之單位及其任務如下：…三、運動禁藥管制小組：全大運運動禁藥管制之執行。」第四項規定「運動禁藥管制小組組織簡則、工作規範，由組委會擬訂，報本部核定。」全國中等學校運動會舉辦準則第四條第二項規定「本部應自行或委託國際學校體</p>
--	--	--

		<p>育總會…認可之中華民國高級中等學校體育總會…，依本準則規定及相關國際規範，組成全中運組織委員會（以下簡稱組委會），…主導籌辦…運動禁藥管制事宜。」第三項規定「組委會設置之單位及其任務如下：…三、運動禁藥管制小組：全中運運動禁藥管制之執行。」第四項規定「…運動禁藥管制小組組織簡則及工作規範，由組委會擬訂，報本部核定。」</p> <p>2. 據此，全國運動會、全民運動會由其承辦單位下設運動禁藥管制會，並由承辦單位擬訂其組織簡則報本部核定；全國大專校院運動會、全國中等學校運動會則由其組織委員會設運動禁藥管制小組，由組織委員會擬訂其組織簡則，報本部核定。因實務上並無「籌備委員會」之用詞，爰修正為各該賽會依其舉辦準則規定擬訂後，報本部核定，以符實務現況。</p> <p>(三) 現行條文第六條第二項擬訂運動禁藥管制</p>
--	--	---

		<p>專責單位組織簡則報本部核定之賽會，包括國際運動競賽，惟該等賽會係屬依世界運動禁藥管制規範第 20.6 條規定，簽署遵行世界運動禁藥管制規範之國際大型賽會，非屬由本部擬定賽會舉辦準則，依法辦理之運動賽會，爰渠等國際運動競賽之運動禁藥管制專責單位成員及組織簡則報本部核定之規定，予以刪除。</p> <p>五、本法第八條第三項規定「各種全國性綜合運動賽會舉辦之準則，由中央主管機關定之。」本部並據以訂定全國運動會舉辦準則、全民運動會舉辦準則、全國中等學校運動會舉辦準則及全國大專校院運動會舉辦準則。另依全國運動會舉辦準則第四條第一項規定「全運會由教育部…統籌規劃，直轄市、縣（市）政府…承辦為原則。」全民運動會舉辦準則第四條第一項規定「全民會由教育部…統籌規劃，直轄市、縣（市）政府…承辦為原則。」全國中等學校運動會舉辦準則第四條第一</p>
--	--	---

		<p>項規定「全中運由教育部…統籌規劃，直轄市、縣（市）政府…承辦為原則…。」全國大專校院運動會舉辦準則第四條第一項規定「全大運由教育部…統籌規劃，大專校院承辦…。」據此，全國性綜合運動賽會舉辦之機關團體為中央主管機關，承辦單位為直轄市、縣（市）政府或大專校院。</p>
	<p>第十三條 為辦理各項運動禁藥管制工作，各權責機關或特定體育團體（以下簡稱各權責機關團體）應依下列分工及規定辦理：</p> <p>一、中華奧會：負責非比賽期間、國家代表隊及本部指定有關大型綜合性運動賽會之運動禁藥管制事宜。</p> <p>二、特定體育團體：於所舉（承）辦之各單項運動錦標賽及國家代表隊選拔賽，應依中華奧會相關規定辦理運動禁藥管制事宜。</p> <p>三、舉（承）辦國際運動競賽、全國運動會、全國大專校院運動會、全國中等學校運動會及全民運動會之</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、修正後本辦法第三條第一項規定，已由國家運動禁藥管制組織承接原中華奧會作為全國運動禁藥管制組織主體，辦理全國運動禁藥管制業務。</p> <p>三、現行條文第十三條各款中華奧會、特定體育團體、國際與國內運動賽會應辦理運動禁藥管制工作及應遵循事項，業於修正條文第六條至第八條及第十條明定，爰予以刪除。</p>

	籌備委員會：負責賽會運動禁藥管制之教育及宣導工作，並配合中華奧會辦理運動禁藥檢測，提供行政支援及服務事宜。	
<p>第十一條 運動員不得使用運動禁藥，並應依規定接受運動禁藥檢測及相關管制。</p> <p><u>運動員違反前項規定者，應依世界運動禁藥管制規範及第三條第一項訂定之作業規定處理。</u></p>	<p>第十四條 運動員不得使用運動禁藥，並應依規定接受運動禁藥檢測；<u>無故不接受或未依規定期限檢測者，視同檢測結果為陽性反應。</u></p> <p><u>檢測結果為陽性反應者，應由各權責機關團體撤銷其運動員註冊資格，並依中華奧會所訂相關處罰規定，於一定期限內不得參加國內或國際性比賽。</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、現行條文第一項後段，無故不接受或未依規定期限檢測者，依據二〇二一年版世界運動禁藥管制規範第 2.3 條、第 2.4 條等規定(2.3，經授權之藥檢人員通知後，無必要之正當理由規避檢體採集、拒絕或未提交檢體；2.4，藥檢登錄名冊中運動員於十二個月期間，依結果管理國際標準之定義，錯失藥檢及/或填寫不實達三次)，均屬構成運動禁藥管制規定之違反，對於違反該等規定之相關結果管理程序(包括管制決定之內容、範圍及處罰等事項)，業於修正條文第三條第一項明定由國家運動禁藥管制組織依世界運動禁藥管制規範，擬訂運動禁藥管制作業規定辦理，爰予以刪除。另配合前揭運動禁藥管制規範之規定，本項前段</p>

		<p>增列「及相關管制」之文字，以臻明確。</p> <p>三、承前所述，檢測結果為陽性反應（不利分析檢測結果）之相關辦理事項，修正為由國家運動禁藥管制組織依世界運動禁藥管制規範（第10條對個人之管制決定等），擬訂運動禁藥管制作業規定辦理，爰本項予以刪除。</p> <p>四、新增第二項：依本法第二十四條授權本辦法訂定「違規之處理」事項之立法意旨，明定有關運動員違規之處理，應依世界運動禁藥管制規範及國家運動禁藥管制組織訂定之作業規定辦理。</p> <p>五、本辦法所定之運動員範圍，除包括世界運動禁藥管制規範之國際級及國家級運動員外，尚有參與國內賽事之一般運動員等未受世界運動禁藥管制機構直接規範之對象；參酌現行由中華奧會依第九條、第十四條對本辦法所稱運動員訂定相關管制規定之先例，應由國家運動禁藥管制組織將渠等運動員之運動禁藥管制事項，落實於修正條文第三條</p>
--	--	---

		第一項訂定之作業規定，併予敘明。
<p>第十二條 運動員有<u>違反前條</u>之情形，其指導教練及所屬特定體育團體，應依下列規定處理：</p> <p>一、運動員之指導教練：<u>可歸責於教練者</u>，由<u>國家運動禁藥管制組織通知教練</u>所屬機關、<u>法人</u>、團體或學校，依相關規定處理。</p> <p>二、<u>運動員所屬之特定體育團體</u>：於一年內所屬運動員累積二名以上有<u>違反前條</u>之情形，本部<u>得</u>停止其一年至五年之行政輔導及經費補助。</p>	<p>第十五條 運動員有前條情形，其指導教練及所屬特定體育團體依下列規定處理：</p> <p>一、運動員之指導教練：<u>得</u>由本部函知所屬機關、團體或學校依相關規定為適當處理；<u>各權責機關團體並得依國內、外相關運動團體之禁藥規定為適當處理</u>。</p> <p>二、特定體育團體：於一年內<u>經檢測</u>所屬運動員累積二名以上呈陽性反應，<u>或拒不執行經核定之處罰者</u>，<u>得由各權責機關團體請本部核定</u>停止其一年或一年以上之行政輔導及經費補助。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、序文部分，依本法第二十四條授權本辦法訂定「<u>違規之處理</u>」事項之立法意旨，明定有關運動員違規時，其指導教練及所屬特定體育團體之處理方式。運動員違規使用運動禁藥、不接受、未依規定期限檢測，或違反本辦法規定、世界運動禁藥管制規範、國家運動禁藥管制組織訂定之運動禁藥管制作業規定，其指導教練及所屬特定體育團體亦應受適當之處理，以達嚇阻違規使用運動禁藥等行為之效。</p> <p>三、第一款，運動員於序文之行為或結果可歸責於教練者，由國家運動禁藥管制組織通知教練所屬機關、法人、團體或學校，例如特定體育團體或國家運動訓練中心等，依國家運動禁藥管制組織訂定之作業規定，或國際體育組織之禁藥規定等予以處理。現行條文第一款後段所稱各權責機關團體並得依國內、外相關運動團體之禁藥規定為適當處</p>

		<p>理，已包括於前揭「相關規定」之範疇內，毋須再予明定，爰予刪除。</p> <p>四、第二款：</p> <p>(一) 配合序文修正，所稱「呈陽性反應」，修正為「有違反前條之情形」。</p> <p>(二) 現行條文第十五條第二款中段規定，特定體育團體如拒不執行對運動員管制決定之處罰者，依修正條文第十三條規定，本部得停止其一年至五年之行政輔導及經費補助，毋須再為重複規定，爰予以刪除。</p> <p>(三) 特定體育團體之經費補助，參考全國性體育團體經費補助辦法第九條第二項規定，停止其一定期間之行政輔導及經費補助，爰酌作文字修正。</p>
<p>第十三條 各特定體育團體應尊重並配合<u>國家運動禁藥管制組織、國際與國內運動賽會之管制決定</u>；違反者，本部得<u>停止其一年至五年之行政輔導及經費補助</u>。</p>	<p>第十六條 各特定體育團體除訂有比<u>中華奧會所訂較嚴格之處罰規定</u>外，應尊重並配合<u>中華奧會</u>或各權責機關團體之處罰決議；違反者，本部得依前條第二款規定逕予處理。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、依世界運動禁藥管制規範第 23.2.2 條規定，由世界運動禁藥管制規範簽署方執行而適用於運動禁藥管制活動之條款，不得對該管制規範包括第 10 條對個人之管制決定（Sanctions on Individuals）等規定為實質變</p>

		<p>更，又各特定體育團體尚非屬作成管制決定之權責組織，爰應尊重並配合國家運動禁藥管制組織、國際與國內運動賽會基於世界運動禁藥管制規範規定作成之管制決定，故刪除現行本條之除外規定文字，並酌作文字修正。</p> <p>三、現行條文第十六條所定「違反者，本部得依前條第二款規定逕予處理」，修正明定違反之效果，以臻明確。</p>
<p>第十四條 各項運動禁藥檢測結果，如發現另違反其他法令者，應由<u>國家運動禁藥管制組織、國際與國內運動賽會及特定體育團體（以下簡稱各權責機構團體）</u>逕送有關機關處理。</p>	<p>第十七條 各項運動禁藥檢測結果，如發現另違反其他法令者，應由各權責機關團體逕送有關機關處理。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、依修正條文第十一條規定，運動員應依規定接受運動禁藥檢測，檢測結果如發現另違反其他法令，例如其檢體內含有毒品危害防制條例所定之各級毒品反應等情形，應逕移送相關權責機關進行後續處理。</p>
<p>第十五條 <u>國際與國內運動賽會</u>管制運動禁藥之管制決定，應於確定後作成書面報告，送<u>國家運動禁藥管制組織</u>列冊管制。</p> <p><u>國際與國內運動賽會、國際體育組織等所為之確定管制決定</u>，如涉及<u>依本辦法受運動禁藥管</u></p>	<p>第十八條 各權責機關團體管制運動禁藥所為之處罰決議，應於確定後<u>一週內</u>，作成書面報告，<u>函送中華奧會</u>列冊管制。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、第一項：</p> <p>(一)依修正條文第三條第一項，國家運動禁藥管制組織應依世界運動禁藥管制規範訂定作業規定及辦理之，相關管制決定作成書面報告列冊管制之期限等細</p>

<p><u>制之對象，國家運動禁藥 管制組織應予列冊管制。</u></p>		<p>節性事項，尚無於本辦法明定之必要，爰酌作文字修正。</p> <p>(二)依世界運動禁藥管制規範第 7.1 條規定，運動禁藥管制之結果管理(依該管制規範附錄一之用詞定義及結果管理國際標準，其範圍包括管制決定)原則應由發起與執行檢體採樣之禁管單位負責及管理，實務上係由國家運動禁藥管制組織(承接原中華奧會之全國運動禁藥管制業務)、國際與國內運動賽會(籌備會、執行委員會等)發起檢體採樣及作成管制決定，或由特定體育團體委請國家運動禁藥管制組織辦理，爰現行條文所稱「各權責機關團體」(包括中華奧會、特定體育團體、國際與國內運動賽會之籌備委員會)修正為「國際與國內運動賽會」，以臻明確。</p> <p>三、新增第二項，</p> <p>(一)國家運動禁藥管制組織承接原中華奧會執行全國運動禁藥管制工作之業務，應列冊管制依本辦法受運動禁藥管制之對象(例如國內</p>
---	--	---

		<p>運動員、運動員後勤人員等)之相關管制決定,並管控各該管制決定確實執行,以確保符合世界運動禁藥管制規範。另國際與國內運動賽會、國際體育組織等所為之確定管制決定,如涉及依本辦法受運動禁藥管制之對象,國家運動禁藥管制組織亦應予列冊管制。</p> <p>(二)受運動禁藥管制之對象,依世界運動禁藥管制規範第10條至第12條等規定,包括運動員、與運動員相關之後勤人員(第10條)、賽事團體競賽之運動團隊(第11條)、世界運動禁藥管制規範簽署單位轄下成員單位等運動組織(第12條)。至於依本辦法受運動禁藥管制之對象,例如國家代表隊教練與選手、參與國際與國內運動賽會之我國籍運動員等,則由負責執行全國運動禁藥管制工作之國家運動禁藥管制組織於第三條第一項之作業規定訂定受本辦法運動禁藥管制對象之範圍。</p>
第十六條 運動禁藥檢測	第十九條 運動禁藥檢測	條次變更,並酌作文字修

<p>結果及<u>管制決定</u>未確定前，各相關<u>機構團體及其所屬人員</u>均應負保密之義務。</p>	<p>結果及處罰決議未確定前，各相關機關團體及人員均應負保密之義務。</p>	<p>正。</p>
	<p>第二十條 經各權責機關團體處罰者，對其檢測程序、結果或處罰有異議時，得於收到處罰通知之翌日起二十日內，以書面向各權責機關團體申訴。</p> <p>前項情形，原各權責機關團體應於受理三十日內召開會議審議，並將審議結果函復申訴人。</p> <p>前項會議組織及程序相關規定，由各權責機關團體擬訂，報本部核定。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、依二〇二一年版世界運動禁藥管制規範第13.1條規定，依據該管制規範第13.2條至第13.4條等相關規定，得提起申訴。本條所定申訴，依據現行條文第二十一條規定，仍得予以再申訴救濟，該再申訴程序實為世界運動禁藥管制規範具有申訴效力之救濟程序，並衡酌修正受理申訴專責機構，爰於修正條文第十七條明定對管制決定有異議時，向國家運動禁藥管制組織提出申訴。本條原定向各權責機關團體申訴之相關規定予以刪除。</p>
<p>第十七條 對管制決定不服者，得<u>依據第三條第一項訂定之作業規定</u>，於收受管制決定通知之翌日起三十日內，以書面向<u>國家運動禁藥管制組織</u>提起申訴。</p> <p>前項對管制決定之申訴，於世界運動禁藥管制規範另有規定者，從其規定。</p>	<p>第二十一條 <u>申訴人對前條審議結果仍有異議時</u>，得於收到通知之翌日起二十日內，以書面向<u>中華奧會</u>提出再申訴。</p> <p>前項情形，<u>中華奧會應於受理三十日內召開會議審議，並將審議結果函復申訴人</u>。</p> <p>前項會議組織簡則，<u>由中華奧會擬訂後，報本</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、依據二〇二一年版世界運動禁藥管制規範第13.2.1條規定，若案件涉及國際賽事或國際級運動員之管制決定，得直接向國際運動仲裁法庭(The Court of Arbitration for Sport，即CAS)提出申訴</p>

	<p><u>部核定。</u></p>	<p>(13.2.1 : In cases arising from participation in an International Event or in cases involving International-Level Athletes, the decision may be appealed exclusively to CAS.) ; 第 13.2.2 條規定，在不適用第 13.2.1 條規定之案件中，該管制決定可依循國家運動禁藥管制組織規定之獨立公正單位提出申訴。</p> <p>(13.2.2 : In cases where Article 13.2.1 is not applicable, the decision may be appealed to an appellate body in accordance with rules established by the National Anti-Doping Organization.)</p> <p>三、第一項：</p> <p>(一)參考我國國家運動禁藥管制組織與世界運動禁藥管制機構簽署之文件 (Chinese Taipei Anti-Doping Agency Anti-Doping Rules 2021)第 13.2.2 條規定，在不適用 13.2.1 條規定之案件中，得向國家運動禁藥管制組織之獨立申訴審議小組提起申訴 (In cases</p>
--	--------------------	--

		<p>where Article 13.2.1 is not applicable, the decision may be appealed to CTADA's Independent Appeal Panel.)，爰現行以書面向中華奧會提出(再)申訴，修正為向「國家運動禁藥管制組織」提起申訴，俾符世界運動禁藥管制規範及實務現況。</p> <p>(二)另參酌國家運動禁藥管制組織與世界運動禁藥管制機構前揭簽署文件第 13.6.2 條規定 (The time to file an appeal to CTADA's Appeal Panel shall be thirty (30) days from the date of receipt of the decision by the appealing party.)，申訴人於收受管制決定通知之翌日起三十日內，向國家運動禁藥管制組織之申訴審議小組提出申訴</p> <p>(三)綜上，現行條文第一項修正為申訴人對管制決定有異議時，得依據國家運動禁藥管制組織依第三條第一項訂定之作業規定，於收受管制決定通知之翌日起三十日內，以書面向該管制組織提起申訴。</p>
--	--	--

		<p>(四)本項所稱管制決定之對象及內容(例如禁賽、取消賽事成績、沒收獎金、罰款等),由國家運動禁藥管制組織本負責執行全國運動禁藥管制工作之權責,依世界運動禁藥管制規範第10條至第12條等相關規定,於本辦法第三條第一項之作業規定訂定受本辦法運動禁藥管制對象之範圍及相關管制決定之內容。</p> <p>四、新增第二項:</p> <p>承前所述,二〇二一年版世界運動禁藥管制規範第13.2.1條規定,就若涉及國際賽事或國際級運動員之管制決定,另訂有直接向國際運動仲裁法庭之規定;又國家運動禁藥管制組織與世界運動禁藥管制機構前揭簽署文件第13.6.2條規定,亦訂有申訴人於收受管制決定通知之十五日內,得向國家運動禁藥管制組織請求提供管制決定相關文件檔案,及於收受檔案後二十一日內提出申訴等規定。爰增列本項規定,就前項對管制決定</p>
--	--	--

		<p>之申訴，於世界運動禁藥管制規範另有規定者，從其規定。</p> <p>五、刪除現行第二項及第三項：</p> <p>有關國家運動禁藥管制組織受理申訴之專責單位及相關審議事項，業由國家運動禁藥管制組織依第三條第一項訂定並報本部備查，毋須另定，爰予以刪除。</p>
<p>第十八條 各權責機構團體及中華奧會辦理本辦法各項運動禁藥管制事宜所需經費，應依下列方式辦理：</p> <p>一、<u>國家運動禁藥管制組織</u>：應併年度工作計畫編列預算，於前一年十一月十五日以前函送本部備查，本部得視實際情況予以補助。</p> <p>二、<u>中華奧會及特定體育團體</u>：除<u>參加國際綜合性運動會及舉（承）辦各單項運動錦標賽、國家代表隊選拔賽之運動禁藥相關檢測經費</u>，由<u>國家運動禁藥管制組織</u>編列外，其餘相關教育、宣導等管制作業，應自行編列預算</p>	<p>第二十二條 各權責機關團體辦理本辦法各項運動禁藥管制事宜所需經費，應依下列方式辦理：</p> <p>一、中華奧會：應併年度工作計畫編列預算，於前一年十一月十五日以前函送本部核定，本部得視實際情況予以補助。</p> <p>二、特定體育團體：除舉（承）辦各單項運動錦標賽及國家代表隊選拔賽之運動禁藥相關檢測經費由中華奧會編列外，其餘相關教育、宣導等管制作業，應自行編列預算支應。</p> <p>三、國際運動競賽、全國運動會、全民運動會、全國大專校院運動會、全國中等學校</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、第一項，配合國家運動禁藥管制組織承接辦理全國運動禁藥管制業務，並酌作文字修正：</p> <p>(一)第二款，考量中華奧會、特定體育團體需組團參加國際綜合性運動會、舉（承）辦各單項運動錦標賽、國家代表隊選拔賽，爰明定中華奧會及特定體育團體辦理運動禁藥管制之經費規定。</p> <p>(二)第三款，國際與國內運動賽會除辦理教育、宣導等主要管制經費外，亦包括非常態性之調查或執行管制決定相關費用。</p> <p>三、增列第二項，國家運動禁藥管制組織負責辦</p>

<p>支應。</p> <p>三、<u>國際與國內運動賽會</u>：除運動禁藥相關檢測經費由<u>國家運動禁藥管制組織</u>編列外，其餘相關教育、宣導等管制作業，應自行編列預算支應。</p> <p><u>各權責機構團體違反本辦法規定時，本部得視違反情形，酌減或不予補助前項辦理運動禁藥管制之相關經費。</u></p>	<p>運動會舉（承）辦單位：除運動禁藥相關檢測經費由中華奧會編列外，其餘相關教育、宣導等管制作業，應自行編列預算支應。</p>	<p>理及執行全國運動禁藥管制業務，如各權責機構團體違反本辦法規定時，本部得參考全國性體育團體經費補助辦法及各國內賽會舉辦準則等相關規定，視違反情形酌減或不予補助(包括直接或間接補助)各權責機構團體有關辦理運動禁藥管制之相關經費。</p>
<p>第十九條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第二十三條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>條次變更，內容未修正。</p>